Exarchi nomine olim vinebat is Episcopus, qui Metropolitanus superior, Patriarche dignitate inferior exitus est: quorum tamen iurisdictione non semper suberant. Tres fuerunt in Orientali Ecclesia spectabilissimi, videlicet, Ephesinus in Asia, Caesarensis Cappadocia in Ponto, & Heraclensis in Thracia; horum enim Dioceses juncta cum Orientali, cuius Caput erat Antiochia, & Egyptiaca, cuius Princeps fuit Alexandria, efficiebant quinque famosas Provincias, quae in Civilibus parebant Praefecto Prætorio Orientis. Hos Autocephalos, seu à Patriarcharum Antiochiae & Alexandria Jurisdictione independentes, Exarchos procul dubio intellexere Nicæni Patres Canone sexto sape laudato, dum ajunt: *Similiter apud Antiochiam, & cæteras Provincias privilegia ferventur Ecclesiæ.* Synodus quoque I. Constantinopolitana A. C. 381. tres hos

Pra-

Titulus VI. De Electione, & Electi Potestate.

205.

Præter istos primi ordinis Primates, erant, ex Hincmaro, adhuc alii secundi quoddammodo subellii, ü nempe, qui ut nullos infra se, ita nec ullos supra se habebant Metropolis, nulloque interjecto medio pendebant ab ipso Romano Pontifice. Vide Thomassinum de Vet. & Novæ Eccl. discipl. p. 1. l. 1. variis capitibus fuse de hoc differenter.

Metropolitanus, seu Archiepiscopi debabant ii, quorum Sedes erat in Metropoli aliquius Provinciae Romani Imperii.

Jan. Seculo IV. in qualibet Provincia Metropolitanus præsidebat. Estque hæc Dignitas ab ipsis Apostolis instituta, qui primas Ecclesias in Provinciarum Metropolis, seu primariis Civitatis fundarunt.

Eorum authoritas ex Monumentis Ecclesiasticis Sacculi IV. maxime elucebat, vide licet ex Can. 9. Laodicæni, Can. 4. Nicæni, Can. 9. Sardicensi, & demum 9. Antiocheni Concilii, qui ita habet:

Episcopos, qui sunt in unaqua Provincia, scire oportet, Episcopum, qui præst Metropoli, etiam curam suscipere totius Provincie: eo quod in Metropoli undequare concurrunt omnes, qui habent negotia, &c. Forum Jura ex monumentis ejusdem Sacculi IV. & posteriorum præcipua fuerunt: Suffraganeos Episcopos ordinare; convocare Concilia Provincialia; & eis præsidere; visitare omnes Provinciarum fumarum Ecclesias; Episcopos sibi subdiros judicare cum Provincia Synodo; Clericorum etiam inferiorum causas cognoscere, si ab Episcoporum suorum Judicio appellarent; literas formatas concedere; Suffraganeis suis ad comitatum Imperatoris, aut alio extra Provinciam pergentibus, invigilare; denique ut Canones ab illis servarentur ad amulsum.

Quamvis & Patriarche & Metropolite potestate Ordinis non sint nisi Episcopi, Episcopi tamen Antonianisticæ dicuntur ii, qui sub Metropolita uni Diocesi superintendunt. Episcopos Seculo IV. habebant maiores quæque Civitates, eoque tempore

frequentibus decreta prohibitus fuit, ne in agri, Villulis, aut modicis Civitatibus constituerentur Episcopi. Vide licet Can. 57. Concilii Laodicæni, Can. 6. Sardicensi, &c. Præcipua eorum Jura sunt, Clericum Diocesanum ordinare; condicare Concilia Diocesana, eisque præsidere; visitare fum Diocesis Ecclesias; Clerici Diocesani causas cognoscere; iisdem literis dimissoriales dare; invigilare denique ut Canones in Diocesi observentur, &c.

7. Ad horum omnium electionem primis Ecclesiæ Sacculi in utraque Ecclesia concurrebant Episcopi Comprovinciales, Clerus, & Populus.

S. Cyprianus Seculo III. florens ep. 63. editionis Rigallii: *Propter quod, inquit, diligenter de Traditione Divina & Apostolica observatione obserandum est, & tenendum, quod apud nos quoque & fere per Provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas, ad eam Plebem, cui Praepositus ordinatur, Episcopi ejusdem Provincie proximi queque convenientiam, & Episcopos eligatur Plebe præsente, que singulorum vitam plenissime novit, & uniuersaliter actum plenissime perspexit.* Eadem disciplina in variis Concilis primorum Ecclesiæ Sacculorum fara recta servata est: inter que Can. 1. Carthaginensis IV. A. C. 398. ita habet: *Cum (eligendus) in his omnibus examinatus inventus fuerit plene instrutus, cum consensu Clericorum & Laicorum, & consentaneo totius Provincie Episcoporum, maximeque Metropolitanus vel auctoritate, vel præsentia ordinetur Episcopus.* Et ita, teste Cypriano ep. 52. in Latina Ecclesia electus est Cornelius Papa. In Graeca vero Stephanus Episcopus Ephesus hoc modo se canonice electum testatur in Chaled. Synodo A. C. 451. Act. 2. &c. &c.

8. Hic tamen modus eligendi ipsis primis Ecclesiæ Sacculi non erat universalis.

Alexandria à Marco usque ad Heraclian

clam & Dionysium, seu ab A. C. 43. usque ad A. 265. Presbyteri semper unum ex se electum, in excelliori gradu collocatum, Episcopum nominabant, teste Hieronymo op. 85. ad Evgrium.

9. Ex Episcopis Comprovincialibus tres de necessitate debebant interesse electioni Episcopi: reliquus, qui ob necessitatem vel itineris longitudinem impeditabant, pari modo decernentibus, & per scripta consentientibus.

Canon 4. Concilii Nicenii A. C. 325. ita habet ex versione Dionysi: Episcopum sponter maxime quidem ab omnibus, qui sunt in Provincia, ordinari; si autem hoc difficile fuerit, vel propter urgenter necessitatem, vel viae longitudinem, tribus tamen omnimodis in idipsum convenientibus, & absentibus pari modo decernentibus, & per scripta consentientibus, tunc ordinatio celebretur. Id est, electio, ut res ipsa loquitur, & rō Chirotonias enkan, quod tum electionem, tum ordinacionem exprimit, patitur. Quomodo enim absentes Episcopi ad ordinationem concurrebant?

10. Vigente illa disciplina soli Episcopi habebant suffragia electiva; Clerus vero, & Populus tantum postulativa, & informativa.

Perpendatur Canon 4. Concilii Nicenii mox relatus.

S. Athan. Sæculo IV. florens ep. ad omnes Orthodoxos Gregorii invasionem in Sedem Alexandrinam inter cætera ex eo probat, quod ejus electio peracta non fuerit iuxta Canones Ecclesiasticos, & Pauli dictum, congregatis Populis cum Spiritu constituentium, cum D. N. J. C. Potestate-Populi & Clericis, qui poscerent, presentibus. En Episcopos constituentes, Clericos & Populum poscentes. Et S. Cyprianus rel. N. 7. eadem ep. inquit: Exemplum consecrationis Eleazar filii Aaron-offendit, ordinationes Sacerdotales non nisi sub Populi assentient conscientia feri oportere: ut in presente, vel derogantur mœ-

rum crima, vel bonorum merita predicatorum.

11. Jus suffragii postulativi & informativi non competebat Populo Iure Divino, sed Ecclesiastico.

Alias enim ab electione nunquam excludi potuerunt; cum Ius divinum mutationem per Ecclesiam subire nequeat; contrarium tamen factum esse tam vetus, quam media ac posterior hæc disciplina testatur. Nec obest authoritas Cypriani N. 7. relata; nil enim aliud vult, quam modum eligendi Ecclesie Præfulem præsentem Plebe exemplis è Divinis Scripturis, electionis nimirum Eleazari in veteri, & septem Diaconorum in novo Testamento, esse comprobatum.

Quantum ad 2. partem ad authoritates N. 7. & 10. relatas, accedit testimonium Cypr. ep. rel. in qua ait: Quando ipsa (Plebs) maxime babeat potestatem vel eligendi dignos Sacerdos, vel indigos reufandi. Item Sicicii Papa Sæculo IV. sedentis, & ep. ad Himerium Tarracensem docentis, Diacono Presbyterium aut Episcopatum dari, si eum Cleri, & Plebis evocaverit electio.

12. Hinc suffragia Cleri, Plebisque nullum jus ad rem dabant hic electio.

Cum enim juxta dicta N. 10. illorum vota fuerint solummodo postulativa & informativa, Episcopi itidem non obligabantur; sed poterant, relatio illo, eti digno, alium aque dignum in Episcopum eligere. Unde Coelestinus I. Sæculo V. initio ad Episcopos Apulie & Calabrie ita scribit: Docendus est Populus, non sequendus. Neque eos, quid licet, quid non licet, commonere, non his consensu preberem debemus. Dist. 62. c. 2. Quia tamen voluntati desiderioque Populi non consentire difficile era, & invitius ac reluctantibus Pastorem dare infaustos non raro pariebat exitus; hinc multum folliciti fuerunt Episcopi, ut Populum instrueretur, atque ad postulandum idoneum induceretur, quemadmodum innuit rotula Coelestini epistola.

13. Nihilominus Suffragia Cleri, Populi, & vigente illa disciplina, videntur regulariter necessario præcedere debuisse initiationem Canonicanam Episcoporum.

Ex horum enim defectu Ath. N. 10. Gregorii in Sedem Alexandrinam electionem probat nullam. Et Coelestinus I. decrevit: Ut nullus invitius detur Episcopus; Cleri, Plebis, & Ordinibus confessus, & desiderium requiratur. S. Leo etiam Sæculo V. ad Anafasium Thessalonicensem Episcopum scribit: Cum ergo de Summi Sacerdoti electione tractabitur, ille omnibus præponatur, quem Cleri, Plebisque consensus concorditer postulaverit; ita, ut si in aliis forte perfornam partium se vota diviserint, Metropolitani iudicio sit alteri præponatur, qui majoribus & studiis juvatur, & meritis, tantum ne ulti invitius, & non potentibus ordinetur. Et infra: Nulla ratio finit, ut inter Episcopos babeantur, qui nec à Clericis sint electi, nec à Plebe expediti, nec à Provincialibus cum Metropolitanis iudicio conferati.

14. Hoc Ius suffragandi Clericis, Laicisque non est ablatum Can. 4. Concilii Nicenii, Can. 13. Laodicenii, aut Canonicis 19. & 23. Antiocheni Sæculo IV. celebratorum.

Canon enim 13. Laodicenus turbas folummodo ab electione excludit; vultque non esse desiderum plebi tumultuantur, ac per speciem quandam editionis ordinacionem aliquis acclamanti; qualem pulchre ac late describit S. Augustinus ep. ad Albianum. Reliqui vero cum Clericos, Laicosque ab electione positive non excludant, solum innuit, Episcoporum Comprovincialium ac Metropolitanorum præcipuas in ea partes esse. Quod praxis utriusque Ecclesie illa actate confirmat.

15. Invaluit nihilominus post hæc Concilia in Ecclesia Orientali mos, ut Episcopi Comprovinciales, ex quo Clero. & Populo, Pastores Ecclesie eligerent.

Hoc etiam modo Epiphanius Salamina-

Cyri, & Basilium Cæsare Episcopos electos tradunt, qui eorum vitas conscripserunt; & eo spectare videtur Basilius ipse, dum ep. 194. ad Nicopolitanos scribit: Episcoporum partes esse Populo Episcopum dare, Populi datum suscipere.

16. Sæculi VI. initio Plebs exclusa fuit ab electione, Clericis & Primoribus Civitatum tantum admisita.

Novella enim 123. Justiniani Imperatoris cap. 1. sancit: Quoties opus fuerit Episcopum ordinari, Clericos & Primates Civitatis, cuius futurus est Episcopus ordinari, mox in tribus Personis decreta facere, &c.

17. Post medium IX. Sæculi Laici ab electione Episcoporum prosrū exclusi sunt.

Id fancivit Synodus Generalis VIII. Constantinopolii A. C. 869. celebrata, Canone 22. Promotions, atque consecrations Episcoporum, concordans prioribus Conciliis, electione, ac decreto Episcoporum Collegii fieri, & sancta hec & universalis Synodus definit & statuit; atque jure promulgat, neminem Laicorum Principum vel Potentum semet interfere electioni Patriarchæ vel Metropolitanæ, aut cuiuslibet Episcopi, — cum nullam in talibus potestatem quemquam Potestativerum, vel ceterorum Laicorum babere conveniat; sed potius filere, ac attendere sibi; usquequo regulariter à Collegio Ecclesiastico suscipiat finem electionis futuri Pontificis. Si vero quis Laicorum ad concertandum, & cooperandum ab Ecclesia invitatur, licet bujusmodi cum reverentia, si forte voluerit, obteneret se aſſentibus.

18. Disciplina hoc Canone sanctificata in Oriente, quam in Occidente executione mandata est; ibique Clerus civitas, quam hic ab electione exclusus est.

Affert veritas quantum ad Ecclesiastam Graecam pater ex Balsamone; qui de Graecorum & Orientalium moribus Sæculo XI. & XII. quo senectente ipse vivebat, testatur, electiones Episcoporum à solis fre-

Titulus VI. De Elezione, & Electi Potestate.

quarant Episcopis, eumque ultimam sua etate jam in veteratum dicit; quamvis, iudice Thomasino, in historia parum veritas. Vir ille grandis, morem illum male auguratur a temporibus Concilii Niceni; cum contrarium testetur & Historia Ecclesiastica, & Novella 123. Justiniani mox relata. Quantum ad Ecclesiam Latinam, electiones Episcoporum libris Cleri, Populi que suffragiis ad finem Seculi XI. factas fuissent, teftantur abunde epistola Gregorii VII. Ino Seculo XII. eundem morem adhuc viguisse in Ecclesia Latina non obscurae colligunt ex S. Bernardo ep. 13. in qua inuit, electionem Episcoporum Cabilenensis, & Gebennensis peractas fuissent cum consensu Populi.

19. Antiquata penitus, veteri hac eligendi Episcopos cum Cleri, Populi que suffragiis, disciplina, Jus electionis Episcopi in Ecclesia Graeca Seculo XI. privative transiit ad Episcopos, in Latina vero Seculo XIII. ad Capitula.

Quantum ad 1. partem expendatur testimonium Balfamonis N. precedenti re-latum.

Quantum ad secundam hæc nova disciplina, teste Espenio, coepit Seculo XII. at fallitur; cum ex aperto testimonio Ditmari Merseburgensi Lib. 2. & 4. Chronicci constet, tempore Ottonum, seu ad finem Secul. X. & XI. initium Capitula Magdeburgense, & Halberstdiente jus eligendi habuisse. Id certum est, circa initium Seculi XIII. hanc disciplinam stabiliter fuisse; id enim Epistolæ & Responsa Innocentii III. & sequentium Pontificum, Decretalibus Gregorii IX. inserta, loquuntur. Quin jus istud electionis tempore Innocentii III. ita proprium erat Canonis Cathedralibus, ut ipsi Suffraganei Episcopi ad electionem Metropolitanum cum Capitulo non concurrenter, nec ipsorum alienus requireretur; nisi esset alienus de antiqua, & approbatu confuetudine requirendus: ut loquitur idem Innocentius cap. 4. *De Postular. Prælat.* Et Honorius III. In-

nocentii Decessor Cap. *Messana* 55. de electo editio perpetuo prohibet: Ne per Laicos cum Canonico Pontificis electio presumatur. Quia si forte presumpta fuerit, nullam obtineat firmitatem, non obstante contraria confuetudine, qua dieci debet potius corruptela.

20. Principes Laici se quandoque immiscerunt sacris electionibus.

Veritas facti constabat exemplis Imperatorum tum Orientalium, tum Occidentalium, Regumque Italæ, Gallæ, & Hispanæ, mox referendis.

21. Idque fecerunt duplicit via, nimirum, aut Episcopos nominando, vel aliuns de electos probando.

Constantinus M. aeris electionibus alter & non immiscerit, nisi dissensionum compescendarum gratia, atque ut Canones luaderet observarit. Eufebius in ejus vita lib. 3. c. 60. 61. & 62. Plus sibi arrogabat degener eius filius Constantius, Episcopus è Palatio in Sedes Pastorales mittendo; quem proin tanquam contra Canones agement liberime objurgat S. Athanasius ep. ad Orthodoxos. Theodosius M. inter Catholicos Imperatores primus fuit, qui ad evitandam Schismata in Ecclesiæ, & satisfaciendum Populi tumultuantis desiderio, Nestorium Seculi IV. fine Constantinopolitanæ Ecclesiæ delegit Antilititem, si fides Sozomeno lib. 5. c. 8. S. Joannem Chrysostomum Arcadius Imperator vel ipse nominavit, vel Populi Clerique suffragio assensum præbuit. Sozomenus lib. 5. c. 25. Synodus quoque Ephesina Imperatore ad Episcopi Constantinopolitanis nominationem compellavit Actione 1. qualia exempla occurruunt & in Chalcedonensi Act. 3. & 11. In Occidente Ottones & S. Henricus, Episcopatum liberalissimi fundatores, Seculo X. & XI. Episcopos ipsi ut plurimum vel nominabant, vel aliunde electos approbabant: ut plurimis exemplis ex Chroniclo Ditmari Episcopi Merseburgensis probat Thomasinus de Vet. & Nov. Eccl. discipl. p. 2. lib. 2. c. 38. Idem dece-

runt

Titulus VI. De Elezione, & Electi Potestate.

runt Reges Gallia Merovingicæ Gentis, teste Sirmondo in pref. Appendix ad Tom. II. Conciliorum antiqu. Gallie. Et paulo ante Toletanum Concilium XII. A. C. 681. celebratum, eadem autoritatem sibi sumperunt Reges Hispanie. Sic enim sonat Canon 6. euidem Concilii: Unde placuit omnibus Pontificibus Hispanie, ut, salvo privilegio uniuscuiusque Provincie, licitum maneat deinceps Toletano Pontifici, quoscumque Regalis Potestas elegit, & jam dicti Toletani Episcopi judicio dignos esse probaverit, in quibuslibet Provinciis in praecedentium Sedibus prefecere Praefules. Idem mos, teste Willielmo Malmeburensi lib. 2. de gestis Regum Anglie c. 8. aliique Hispatici, ante Gregorii VII. tempora, quoque viguit in Anglia.

22. Idem Principes Laici ratihabitionem electionum non solum voce, vel scripto, sed etiam traditione quorundam signorum sensibilium subinde exhibere coepérunt: qui approbationis modus investitura dicebatur.

Signa externa erant communiter virga pastoralis & annulus, vel sceptrum. Sollemnitas consitibat in hominio & jureamento fidelitatis, ab investiture Principibus praetendo. Hinc investitura, finibus suis terminisque iustis circumscripta, nil aliud erat, quam confessus ab Imperatore vel Rege adhibitus electioni facte aliquis ad Episcopatum vel Abbatiam, & concessio bonorum Ecclesiasticorum solemniter quodam ritu facta.

23. Investitura per Baculum, & Annulum tempore Gregorii VII. seu ad finem Seculi XI. recente erat usurpatum.

Ottones enim primi leguntur investitures hoc solenniter dediles, & quidem illæ electionum iure, magna circumspetione, ac modestia: quibus cum seculo tantum posterior fuerit Gregorius VII. patet suo tempore investitura, etiam innocua, recente fuisse usurpationem; & consequenter multo magis eas, quibus sa-

Tom. I.

crarum electionum libertas ab Henrico IV. opprimebatur. De quo latius infra in dissertatione.

24. Consensus Regius, nominatio, & investitura Praælatorum Ecclesiæ olim non competitabat Principibus Laicis Jure communi Divino, vel Ecclesiastico; sed exerceri coepérunt vel usurpatione, vel pecuniarí privilegio, vel deum Ecclesia conivente.

N. 7. & seqq. monstratum fuit, Jus electionis Pastorum Ecclesiæ ex Apostolica Traditione & Sacrorum Canonum dispositione primus fuisse apud Episcopos, Clerum, & Populum; deinde ab his ex eadem Canonum dispositione in Ecclesia Graeca transisse ad Episcopos; in Latina vero ad Capitula, nulla facta Principium mentione, imo positiva, quoad ingetionem, & exclusione (N. 17. 18. h. t.) Hinc est, quod Gregorius II. Seculi VIII. initio ep. 2. ad Leonem Isaurum auream illam inscripti lententiam: *Quemadmodum Pontifex introspiciendi in Palatum potestatis non habet, ac dignitates regias deferendi: sic neque Imperator in Ecclesiæ introspiciendi, & electiones in Clero peragendi.*

Exempla ad rem secundæ partis facientia occurunt N. 21. & seqq. qua Ecclesia nunquam legitur reprobae, quādiu immunitatæ suæ, atque à Christo sibi concessa libertati non prejudicabant; digni enim erant Principes de Matre sua optime meriti, ut vel simili favor ipsis concederetur, aut si zelo bono in Ecclesiæ introspicerent, id pie dissimularetur.

25. Ecclesia nunquam toleravit in Principibus appropriationem horum iurium in praedictum libertatis Ecclesiasticarum electionum.

De Ecclesia Graeca vide N. 17. relationem Can. 22. Synodi VIII. quo proprie similius ingetio Principium excludi videtur. Concordat Canon 3. Synodi Generalis VII. De Latina consule dissertationem de investituris, & sequentia.

Pd

Titulus VI. De Electione, & Eleiti Potestate.

26. Investitura primus omnium prohibuit & condemnavit Gregorius VII. Hujus exemplum secuti sunt ejus Successores. Contra quos consuetudinem investituralium mordicus retineruntur Romani Imperatores Henricus IV. & V. ejus filius, aliique Princes. Funelsum tandem negotium inter Callistum II. & Henricum V. Wormatiae complanatum, atque in Concilio Generali Lateranensi I. A. C. 1123. consummatum est.

Quantum ad primam p. hæc damnatio & prohibito facta est A. C. 1075, non in prima, sed in secunda Synodo, à Gregorio Romanæ celebrata, sequenti expressione: *Si quis deinceps Episcopatum, vel Abbaciam de manu alijcuius Laicæ Personæ suscepit, nullatenus inter Episcopos, vel Abbates habeatur: infuper ei gratiam B. Petri, & introitum Ecclesiæ interdicimus. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasticis Dignitatibus constitutus. Item, si quis Imperatorum, Duxum, Marchionum, Comitum, vel quilibet Secularium Poteſtatum, aut Personarum Investituram Episcopatus, vel alijcuius Ecclesiastice Dignitatis dare preſumpserit, ejusdem sententia vinculo se adscriptum ſeat.* Confirmata est hæc prohibito, & damnatio investituralum ab eodem Pontifice in Synodo Romana V. A. 1078. Can. 2. & in VII. A. 1080. Can. 1. & 2.

Quantum ad secundam, Victor III. in Synodo Beneventana A. 1087. Urbanus II. in Synodo Melitana A. 1089. & in Claromontana A. 1095, denique in Romana A. 1099. Paschalii II. in Guastallensi An. 1106. in Trecensi 1108. ac in duplice Romana 1110. investituras damnarunt. Privilegium investituralum ab Henrico postliminio à se exortum recedit in Synodis Romæ habitis A. 1112. & 1116. idem Pasch. II.

Pro parte tertia vide infra dissertationem de investiture.

Pro quarta parte adnumeramus ipsum

tenorem paſorum conuentorum à Callisto II. & Henrico V. A. 1122. Wormatiae initorum, ex Colet. Concilior. Collect. tom. 12. col. 1327.

EGO Callistus Episcopus, Servus Ser-
vorum Dei, tibi dilecto filio Hen-
rico, Dei Gratia Romanorum Impera-
tori Auguſto, concedo elec̄tiones Episco-
porum, & Abbatum Teutonici Regni,
qui ad Regnum pertinent, in praesentia
tua fieri absque simonia, & aliqua vio-
lentia: ut si que inter partes discordia
emerferit, Metropolitani, & Compro-
vincialium iudicio seniori parti assensum,
& auxilium prebeas. Electus autem à te
Regalia accipiat per Sceptrum: exceptis
omnibus, que ad Romanam Ecclesiam
pertinent noſcentur: & qua ex his iure
tibi debet, faciat. Ex aliis vero parti-
bus Imperii conferatus, infra VI. men-
ses Regalia per Sceptrum à te recipiat.
De quibus vero mibi querimoniam fer-
ceris, & auxilium poſtulaveris, secun-
dum officii mei debitum, auxilium tibi
preſtabo. Do tibi veram pacem, & om-
nibus, qui in parte tua sunt, vel fue-
runt tempore hujus discordia.

Rescriptum Henrici Imperatoris.

EGO Henricus Romanorum Impera-
tor Augustus, pro amore Dei, &
S. Romane Ecclesie, & Domini Papæ
Callisti, & pro remedio animæ mee, re-
mitto Deo, & SS. Apostoli Dei Petro
& Paulo, & Sanctæ Catholice Ecclesie
omnem investituralum per annum & ba-
culum: & concedo in omnibus Ecclesiis,
qua in Regno & Imperio meo sunt, can-
onicam fieri Elec̄tionem, & liberam fieri
Consecrationem. Poſſessiones & Regalia
B. Petri, que à principio bujus discur-
die uſque ad hodiernam diem, five tem-
pore Patris mei, five etiam meo, ablata
fuerint; que habebo, eidem S. Romana Ec-
clesia reſtituo: que autem non habebo, ut
red-